
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0284/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, p ublicada no Diário Ofi cial nº 33787, 
de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memo. nº202180/2019 e a publicação de portarias 
de nomeação para cargos em comissão publicadas no DOE nº33.804 de 
14/02/2019;
R E S O L V E:  
I - LOTAR os servidores abaixo, para comporem a Diretoria de Ordena-
mento, Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental – DIORED, 
nos respectivos locais de atuação, a contar de 14/02/2019:

SERVIDOR CARGO RESPONSÁVEL PELA:

WALBER TEIXEIRA PAULA Diretor Diretoria de Ordenamento, Educação e da 
Descentralização da Gestão Ambiental

ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO Coordenador Coordenadoria de Educação Ambiental

EDIRA DE NAZARÉ FERREIRA VIDAL Gerente Gerência de Programas e Projetos de Educação 
Ambiental

DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA Gerente Gerência de Articulação e Difusão da Educação Ambiental

VINÍCIUS SILVA DA SILVA Coordenador Coordenadoria de Ordenamento e Descentralização da 
Gestão Ambiental;

LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO Gerente Gerência de Planejamento Ambiental Rural

RENATO PEREIRA CHAVES Gerente Gerência de Articulação e Adequação Ambiental Rural

ROSA MARIA DA LUZ MENDES Gerente Gerência de Articulação e Municipalização da Gestão 
Ambiental;

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gias – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 14 de março de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Financeira
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 33.825, de 15.03.2019.

Protocolo: 417065
PORTARIA Nº 295/2019-GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memo. nº203066/2019 e a publicação de portarias 
de nomeação para cargos em comissão publicadas no DOE nº33.804 de 
14/02/2019 e DOE nº 33.810 de 22/02/2019;
R E S O L V E:  
I - LOTAR os servidores abaixo, para comporem a Diretoria Agrossilvi-
pastoril - DGFLOR, nos respectivos locais de atuação, a contar da data 
de nomeação:

SERVIDOR CARGO RESPONSÁVEL PELA:

ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES Coordenador Coordenadoria de Gestão Agropastoril e Industrial - COGAPI

ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA Gerente Gerência de Atividades Agropecuárias - GEAGRO

JOSILENA DAMASCENO SILVA Gerente Gerência de Projetos de Processamento de Produtos e 
Subprodutos Florestais - GEPROF

GABRIEL NUNES MARIZ Gerente Gerência de Projetos Florestais - GEPAF

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gias – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 18 de março de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Financeira
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 33.832, de 22.03.2019.

Protocolo: 417082
PORTARIA Nº 0285/2019-GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO o Memo. nº202158/2019 e a publicação de portarias 
de nomeação para cargos em comissão publicadas no DOE nº33.804 de 
14/02/2019;
R E S O L V E:  
I - LOTAR os servidores abaixo, para comporem a Diretoria de Licencia-
mento Ambiental – DLA, nos respectivos locais de atuação, a contar de 
14/02/2019:

SERVIDOR CARGO RESPONSÁVEL PELA:
SHIRLEY SOARES PRATA Coordenador Coordenadoria de Mineração e Energia

PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO CABRAL 
DE LIMA Gerente Gerência de Projetos Minerais Metálicos

ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA Gerente Gerência de Projetos Minerais não Metálicos

ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA Coordenador Coordenadoria de Indústria, Comércio, Serviços e Resíduos

NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA Gerente Gerência de Projetos Industriais

ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA Gerente Gerência de Projetos de Comércio e Serviços

LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA Coordenador Coordenadoria DE Energia, Infraestrutura, Fauna, Aquicultura 
e Pesca

LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO Gerente Gerência de Transporte e Obras Civis

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gias – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 14 de março de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Financeira
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 33.825, de 15.03.2019.

Protocolo: 417071

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256/2019-GAB/SEMAS 
DE 11 DE MARÇO DE 2019.

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR FISCALIZAÇÃO E AOS MOTORIS-
TAS CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, PRIMAVERA/PA, QUATIPURU/PA, CAPANEMA/
PA E AUGUSTO CORREA/PA.
PERÍODO: 07/03 A 15/03/2019 – (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899478/1 – FABIO ANDRE TOURÃO – (TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA 
E AQUICULTURA)
- 8401195/1 – SAULO FELIPE SOUZA NERY – (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 57175253/ 1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – (MO-
TORISTA)
- 57194236/1 – MIHCEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416726
PORTARIA Nº 150/2019-GAB/SEMAS 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: ASSEGURAR SALVAGUARDAR MADEIRA APREENDIDA, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 17/02 A 15/03/2019 – (26 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
– 57222536/1 – MARCOS FAGNER MARTINS DUARTE - (POLICIAL MILI-
TAR) - 17/02 A 15/03/2019 – (26 E ½)  DIÁRIAS
– 57729741 0 – JOSE GUILHERME SOUZA DO NASCIMENTO - (POLICIAL 
MILITAR) - 17/02 A 15/03/2019 – (26 E ½) DIÁRIAS
– 5781361 1 – FABIO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO - (POLICIAL 
MILITAR) - 17/02 A 15/03/2019 – (26 E ½) DIÁRIAS
– 5374162/1 – SANDRO JOSÉ CORRÊA VIANA - (POLICIAL MILITAR) - 
17/02 A 15/03/2019 – (26 E ½) DIÁRIAS
- 5943128/1 – ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUZA – (MOTORISTA) - 
17/02/2019 – (½) DIÁRIA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 410819


